На правах рукописи

Гаврилов Илья Александрович

Морфологические, цитогенетические и онтогенетические
основы систематики псевдококцид

(Homoptera: Coccinea: Pseudococсidae) Палеарктики

03.02.05 – энтомология

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени

доктора биологических наук

Санкт-Петербург – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Зоологический институт Российской академии наук

(ЗИН РАН)

Научные консультанты: доктор биологических наук
Данциг Евелина Марковна

доктор биологических наук, профессор
Кузнецова Валентина Григорьевна

Официальные оппоненты:
Клюге Никита Юльевич

доктор биологических наук, ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный университет»,

кафедра энтомологии, профессор

Каплин Владимир Григорьевич
доктор биологических наук, профессор,

ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский
институт защиты растений», лаборатория фитосанитарной

диагности и прогнозов, ведущий научный сотрудник

Полуконова Наталья Владимировна
доктор биологических наук, ФГБОУ ВО «Саратовский

государственный медицинский университет»,
кафедра общей биологии, профессор

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Воронежский государственный университет»

Защита диссертации состоится 15 февраля 2018 г. в 11-00 на заседании
диссертационного совета Д 006.015.01, созданного на базе Всероссийского
научно-исследовательского института защиты растений по адресу: 196608,
Санкт-Петербург-Пушкин, шоссе Подбельского, 3.
Тел./факс (812) 470-51-10, e-mail: info@vizr.spb.ru

С диссертацией можно ознакомится в библиотеке и на официальном сайте
ФГБНУ ВИЗР (vizr.spb.ru)

Автореферат разослан: 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат биологических наук Наседкина Галина Анатольевна

3

Общая Характеристика диссертации

Актуальность темы исследования.
Pseudococcidae (мучнистые червецы) – крупнейшее (наравне с

Diaspididae) семейство кокцид в мировой фауне, насчитывающее около
2200 видов, распространенное всесветно и составляющее основную долю
палеарктических видов кокцид. При наибольшей изученности и богатстве
палеарктической фауны именно этот регион (наряду с Афротропикой) до
последнего времени не был охвачен общей таксономической ревизией,
тогда как по фауне псевдококцид ориентального, австралазийского,
неарктического и неотропического регионов в последние десятилетия
были опубликованы фундаментальные монографические исследования
(Williams, 1985, 2004; Williams & Watson, 1988; Williams & Granara de
Willink, 1992; Kosztarab, 1996). Такая ситуация на протяжении многих
лет препятствовала научной и практической работе с палеарктическими
псевдококцидами, ввиду затруднительности определения большинства
собираемых в природе видов даже в таком хорошо изученном регионе,
как Европа. Работы в области фаунистики, биоразнообразия, экологии,
биоконтроля проводились преимущественно на основе знаний об
узколокальных фаунах (Центральная Европа, Северное Средиземноморье,
Ближний Восток, Закавказье и Турция, Центральная Азия, Дальний
Восток, Китай и Япония). Специалисты (прежде всего, многочисленные
сотрудники служб карантина и защиты растений), работающие в этих
регионах, почти никогда не сравнивали собираемые ими виды с видами,
описанными из других регионов Палеарктики, что постоянно приводило
к появлению новых синонимичных названий или к курьезному отнесению
местных видов к различным американским родам по причине незнания
большинства палеарктических родов, описанных на национальных языках
в малодоступных изданиях.

Недостаточное внимание уделялось и вопросам сравнительной
морфологии псевдококцид, оценке таксономического значения признаков,
вовлекаемых в описания и определительные таблицы. Последнее нередко
приводило к выделению новых видов и родов на основании признаков,
варьирующих внутрипопуляционно или географически, что удалось
выяснить только при изучении обширных материалов, накопленных в
коллекции ЗИН РАН (крупнейшем депозитарии кокцид Палеарктики).
Многие виды мучнистых червецов серьезно вредят плодовым и
декоративным деревьям и кустарникам, а также оранжерейным расте-
ниям (см., например, обзор у Козаржевской, 1992). В последние десяти-
летия в связи с бурным ростом рынка тепличных и комнатных растений
завоз посадочного и «срезанного» материала многократно увеличил-
ся по сравнению с советским периодом, в том числе и напрямую (минуя
карантинный контроль Евросоюза) из тропических регионов Америки,
Африки и особенно Юго-Восточной Азии. Вместе с этим материалом
на территорию РФ проникают целые группы близких видов-вредителей
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из родов Pseudococcus, Planococcus, Phenacoccus, Rhizoecus, Ripersiella,
Antonina, Trochiscococcus и др. Для эффективного мониторинга таких
вредных видов необходима точная идентификация собираемого материала,
наличие современных определительных ключей, описаний и рисунков.

Степень разработанности темы.
Общей таксономической ревизии псевдококцид Палеарктики

до нашей работы никогда не проводилось. Крупные монографии были
опубликованы лишь по фауне СССР (Борхсениус, 1949) и Китая (Tang,
1992). Первая из упомянутых книг была подготовлена главным образом
на основе анализа материалов из Южной Украины, Закавказья и Средней
Азии; вся остальная огромная территория СССР на тот момент была
почти не затронута фаунистическими исследованиями по кокцидам. В
последующие 60 лет многие родовые и видовые названия, предложенные
Н.С. Борхсениусом, оказались младшими синонимами названий западно-
европейских авторов, а многие диагностические признаки, исполь-
зовавшиеся в ревизии 1949 года, были отвергнуты как непригодные ввиду
их индивидуальной изменчивости. С другой стороны, за последние 60
лет разными авторами и из разных регионов Палеарктики, в том числе
с территории СССР, были описаны многочисленные новые рода и более
сотни новых видов. Наиболее значительный вклад при этом внесли
фаунистические статьи и ревизии Е.М. Данциг, публиковавшиеся начиная с
1960-х годов до настоящего времени по территории России и сопредельных
стран. Из бывших союзных республик наиболее интенсивно изучались
территории Казахстана (Г.Я. Матесовой), Украины (А.Н. Кириченко и Е.М.
Терезниковой), Армении (М.А. Тер-Григорян), Грузии (З.К. Хаджибейли)
и Таджикистана (Б.Б. Базаровым и А.М. Нурмаматовым). Обобщающие
работы были опубликованы только по фауне Украины (Терезникова, 1975),
Армении (Тер-Григорян, 1973) и Дальнего Востока СССР (Данциг, 1980).
Кроме того, специальная монография по вредным и карантинным видам
кокцид была опубликована Э.Ф. Козаржевской (1992).

Монография по фауне псевдококцид Китая (Tang, 1992) во многом
носила компилятивный характер даже в отношении видов китайской
фауны, отсутствовавших в коллекции автора в Пекине (в том числе
голотипы китайских эндемиков, описанные Н.С. Борхсениусом в 1960-х
годах и утерянные китайскими специалистами в последующие годы). С
начала 2000-х годов литература по фауне Китая пополнилась циклом статей
Сан-ан Ву (San-an Wu), сопровождающимися современными тотальными
рисунками.

Среди специалистов других стран наибольший вклад в изучение
локальных фаун (без сопоставления с фаунами других регионов) внесли:
Гомес-Менор Ортега (Gomez-Menor Ortega, статьи по фауне Испании), Гу
(Goux, цикл статей по фауне Южной Франции), Балашовский (Balachowsky,
статьи по фауне Северной Африки, главным образом Алжира), Козар
(Kozár, статьи по фауне Центральной Европы), Пеллизари, Маротта,
Транфалиа и Мацео (Pellizzari, Marotta, Tranfaglia, Mazzeo, статьи по фауне
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Италии), Кайдан (Kaydan, статьи по фауне Турции), Боденгеймер и Бен-
Дов (Bodenheimer, Ben-Dov, статьи по фауне Ближнего Востока), Могаддам
(Moghaddam, статьи по фауне Ирана), Такахаши и Канда (Takahashi, Kanda,
статьи по фауне Японии).

Цели и задачи.
Целью работы было проведение широкого сравнительно-

морфологического анализа мучнистых червецов в рамках общей
таксономической ревизии семейства Pseudococcidae палеарктического
региона и разработка на этой основе системы родов и групп родов. Для
этого были сформулированы следующие задачи.

1) Анализ видового и родового состава псевдококцид Палеарктики;
составление современных диагнозов, рисунков и определительных ключей
для всех родов и видов, признанных валидными в ходе настоящей ревизии.

2) Критический анализ диагностических морфологических приз-
наков и выявление границ их изменчивости.

3) Разработка системы родов и родовых групп.

[…]

27(28) Анальный аппарат особого «ризекусного» типа, с очень крупными
порами и микрошипиками. Основания усиков сближены. Лобная
склеротизованная пластинка выражена более или менее отчестливо. Двух
и/или трехтрубчатые железы обычно имеются..........................г/р Rhizoecus
28(27) Анальный аппарат иного типа, с мелкими порами или вообще без
пор и микрошипиков. Основания усиков удалены друг от друга. Лобной
склеротизованной пластинки нет. Двух или трехтрубчатых желез нет.
29(30) Зубчик на коготке имеется (если отсутствует, то имеется 6-10
дополнительных щетинок анального кольца). Трубчатые железы, если
имеются, только простого типа (лишь у Mirococcus clarus c небольшим
воротничком).……………………………………….........…….г/р Mirococcus
30(29) Зубчика на коготке нет. Трубчатые железы, если имеются, могут быть
как простого типа, так и с разнообразной формы и размера воротничками.
31(32) Трехячеистые железы многочисленны……………г/р Mirococcopsis
32(31) Трехячеистых желез нет……...……………..….……г/р Metadenopus
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Выводы

1. Многолетняя работа по изучению видового состава, морфологии,
анатомии, репродуктивной биологии и систематики палеарктических
псевдококцид показала, что в регионе обитает не менее 498 видов мучнистых
червецов из 72 родов. В целом, в ходе работы были описаны 7 новых для
науки родов и 33 новых вида; установлены три новых синонима уровня
семейства, 21 новый синоним родового уровня, 95 – видового уровня и 87
новых таксономических комбинаций.

Прикладное значение имеют прежде всего виды-космополиты из
родов Pseudococcus, Planococcus и Phenacoccus, вредящие декоративным
и сельскохозяйственным растениям в открытом грунте южных
районов Палеарктики и повсеместно в условиях защищенного грунта.
Потенциальную угрозу для декоративных культур на территории РФ
представляют также недавно завезенные вредные виды из родов Rhizoecus,
Ripersiella, Antonina, Trochiscococcus.

2. Решающее значение в систематике псевдококцид как на видовом,
так и на родовом уровнях имеют признаки строения воскоотделяющих
желез, анального аппарата, а также хетотаксия и наличие/отсутствие
спинных устьиц.

3. В палеарктической и мировой фауне псевдококцид выделены
следующие 19 групп родов (г/р), большинство которых представляются
естественными в филогенетическом смысле и могут рассматриваться как
самостоятельные трибы: г/р Puto Signoret, 1876, г/р Phenacoccus Cockerell,
1893, г/р Peliococcus Borchsenius, 1948, г/р Heliococcus Šulc, 1912, г/р
Coccidohystrix Lindinger, 1943, г/р Heterococcus Ferris, 1918, г/р Boreococcus
Danzig, 1960, г/р Mirococcus Borchsenius, 1947, г/р Paraputo Laing, 1929, г/р
Trionymus Berg, 1899, г/р Pseudococcus Westwood, 1840, г/р Neotrionymus
Borchsenius, 1948, г/р Metadenopus Šulc, 1933, г/р Mirococcopsis Borchsenius,
1948, г/р Rhizoecus Künkel d’Herculais, 1878, г/р Nipaecoccus Šulc, 1945,
г/р Antonina Signoret, 1872, г/р Pedronia Green, 1922, г/р Allomyrmococcus
Takahashi, 1941. Две последние группы известны только за пределами
Палеарктики.

4. Группы родов Puto Signoret, 1876 и Rhizoecus Künkel d’Herculais,
1878 являются несомненными членами семейства Pseudococcidae, что
доказывается общими уникальными синапоморфиями.

5. Представители группы рода Xenococcus Silvestri, 1924 не
имеют синапоморфий с псевдококцидами и должны рассматриваться как
самостоятельное семейство.

6. Полное облигатное яйцеживорождение и простой жизненный
цикл самки (без чередования подвижных и неподвижных стадий) являются
плезиоморфными признаками всех псевдококцид, унаследованными
от предковой группы, которой предположительно считается семейство
Phenacoleachiidae. Примеры неполного факультативного яйцеживорожде-
ния следует считать вторичными, связанными с развитием восковых
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яйцевых мешков.
7. Низкие модальные числа хромосом и ларвальный мейоз следует

считать плезиоморфными признаками Pseudococcidae и всего подотряда
Coccinea; продуцирование двух спермиев (вместо четырех) из каждой
четырехядерной сперматиды, особый физиологический механизм
определения пола, гетерохроматинизация отцовского набора хромосом
являются апоморфными для Pseudococcidae и надсемейства Coccoidea.

Практические рекомендации

Для эффективного мониторинга вредных видов мучнистых червецов
необходим строгий карантинный контроль ввозимых в страну растений,
в том числе внутренний карантин при перевозке обширного посадочного
материала из одних регионов страны в другие, а также своевременная точная
идентификация обнаруженных вредителей. При выявлении мучнистых
червецов необходимо зафиксировать материал и изготовить тотальные
микроскопические препараты по приведенным методикам (Данциг,
Гаврилов-Зимин, 2014), а затем идентифицировать вид с использованием
разработанных определительных таблиц и рисунков (Данциг, Гаврилов-
Зимин, 2014, 2015). Особое внимание в практической работе следует
сосредоточить на морфологически близких видах из родов Pseudococcus,
Planococcus и Phenacoccus. По видам этих родов в прикладных учреждениях
необходимо иметь справочную коллекцию микропрепаратов, проверенную
специалистом-систематиком. Недавно завезенные на территорию РФ вред-
ные виды, Rhizoecus mexicanus, Rh. dianthi, Ripersiella aloes, Trochiscococcus
speciosus, необходимо включить в списки карантинных вредителей и озна-
комить службы защиты растений с описаниями и рисунками этих видов
(Gavrilov, 2004; Данциг, Гаврилов, Трапезникова, 2008; Gavrilov-Zimin &
Gapon, 2016).
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