на диссертацию И.А.Гаврилова

онтогенетические основы систематики псевдококцид (Homoptera: Coccinea:

Pseudococcidae) Палеарктики» представленную к защите на соискание

ученой степени доктора биологических наук по специальности

«энтомология» 03.02.05.

Диссертационная работа И. А. Г аврилова посвящена крупной,

хозяйственно значимой группе насекомых - червецам семейства

Pseudococcidae. Это семейство впервые ревизовано в рамках фауны

Палеарктики. При этом были составлены описания и определительные ключи

для 72 родов и 498 видов, а также разработана оригинальная система родов и

родовых групп псевдококцид, описан ряд новых для науки родов и видов,

установлены многочисленные новые синонимы названий ранга семейства,

рода и вида; для 164 видов изготовлены оригинальные тотальные рисунки.

Работа основана на материалах коллекции ЗИН РАН, в том числе на

многочисленных сборах диссертанта из разных регионов мира, а также на

материалах крупнейших иностранных естественнонаучных музеев, что

позволило провести исследования на широкой сравнительной базе.

В главе История и современные проблемы систематики псевдококцид

(гл.1) автор суммирует основные достижения предшествующих

специалистов-кокцидологов, работавших с мучнистыми червецами в

Палеарктике и отчасти в других регионах мира и очерчивает круг задач,

стоящих перед современными исследователями этой группы насекомых.

Глава Материалы и Методы (гл. 2) имеет подсобный характер и

посвящена главным образом детальному рассмотрению методов изучения

кокцид с разнообразными комментариями автора, основанными на

собственном многолетнем опыте.

В главе Морфология (гл. 3) дан подробный анализ общей морфологии

мучнистых червецов и предполагаемой предковой группы фенаколичий.

Разработана оригинальная классификация цилиндрических желез и

предложена новая терминология их названий. Особое внимание уделено

строению уникальных апоморфных признаков червецов: спинных устьиц,

церариев, анального аппарата.

В главе Цитогенетика (гл. 4) рассматриваются основные

цитогенетические обобщения автора, сделанные им на основе собственной

многолетней работы по кариотипированию разных групп кокцид и анализа

обширной литературы по кариологии кокцид и тлей. Впервые

продемонстрировано, что низкие модальные числа хромосом,

продуцирование двух функциональных спермиев (вместо четырех) из

четырехядерной сперматиды, особый физиологический механизм

определения пола и ларвальный мейоз могут рассматриваться как

дополнительные таксономические признаки высших таксонов, в частности

Aphidococca, семейств и надсемейств внутри подотрядов Aphidinea и

Coccinea. Впервые установлены хромосомные числа и генетические системы

для 31 вида псевдококцид из 17 родов; на основе анализа мировой

литературы и собственных данных впервые созданы каталог и обзор

хромосомных чисел и генетических систем для кокцид мировой фауны и для

всей филогенетической ветви кокциды-тли.

В главе Особенности индивидуального развития (гл. 5)

рассматривается эволюция онтогенеза мучнистых червецов и кокцид в

целом. Простой жизненный цикл самки (без чередования подвижных и

неподвижных стадий) признается плезиоморфным признаком мучнистых

червецов, унаследованным ими и фенаколичиями от монофлебин (сем.

Margarodidae s.l.). В этой же главе проанализировано распространение форм

яйцеживорождения у псевдококцид и родственных групп; впервые показано,
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что облигатное полное яйцеживорождение является плезиоморфным

признаком Pseudococcidae.

В главе Классификация и филогения (гл. 6) разбираются наиболее

сложные и дискуссионные вопросы высшей систематики псевдококцид и

родственных групп. Особое внимание при этом уделяется группам родов

Puto, Rhizoecus и Хепососсш. Предлагается первая в истории изучения

семейства полноценная филогенетическая реконструкция эволюции

псевдококцид, основанная на всестороннем анализе крупнейших родов и

групп родов мировой фауны.

Глава Система родов и родовых групп... (гл. 7) - является наиболее

крупной частью диссертации и представляет собой тотальную

таксономическую ревизию псевдококцид Палеарктики с описаниями и

определительным таблицами для всех родов и видов региона, а также с

многочисленными таксономическими комментариями по поводу состава и

систематического положения конкретных родов и видов. Эта часть работы

одновременно представляет собой обширную доказательную базу для

эволюционных обобщений и гипотез, выдвигаемых автором в

предшествующих главах диссертации.

В приложениях к диссертации подробно рассматриваются

морфологические и экологические особенности всех палеарктических видов

мучнистых червецов, а также общие сведения по хозяйственному значению

отдельных вредных видов.

В целом работа представляет фундаментальное исследование крупной

группы насекомых, выполненное на обширном фактическом материале с

применением разнообразных методов и подходов.

Текст диссертации хорошо выверен. Из небольших замечаний по

работе в главе «Степень разработанности темы» желательно было бы

приводить годы публикаций статей ученых по сопредельным территориям.
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Выводы диссертации обоснованы, а основные результаты

опубликованы в 41 статье, в том числе в рецензируемых научных изданиях

из списка ВАК РФ и двух монографиях.

Текст автореферата соответствует содержанию диссертации.

Решаемые проблемы, объем изученного материала и полученные

результаты полностью соответствуют требованиям, предъявляемым ВАК РФ

к докторским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени

доктора биологических наук.

Отзыв заслушан и одобрен на заседании кафедры экологии и

систематики беспозвоночных животных ВГУ № 0104-5-17 от 20.11.2017 г.
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